
PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA DE SOCORRO 
SUPERVISÃO DE LICITAÇÃO 

 

 

Prefeitura Municipal da Estância de Socorro Página 1 de 
4 

 

 
ATA DE REALIZAÇÃO DO PREGÃO PRESENCIAL 

Nº 52/2023 - Sessão Nº 001 
 
 

Processo : 103/2023 - 13-PREGÃO - REGISTRO DE PREÇOS  

Objeto : 

Registro de preços para aquisição água mineral natural, sem gás, envasada em galões 
plásticos contendo 20 litros, recipiente transportável e retornável, não alcalina, 
apresentando PH de acordo com as normas da ANVISA, para o período de 12 meses, 
conforme especificações constantes no Termo de Referência ? Anexo II do edital. 

 

1 - Abertura da Sessão  
Às 9:00 horas do dia 14 de novembro de 2023, reuniram-se na sala de Pregão da Supervisão de 

Licitação a PREGOEIRA E EQUIPE DE APOIO 2023, designados pela Portaria nº 9698/2023 , com base 
na Leis nº 8.666/1993, de 21 de junho de 1993, nº 10.520, de 17 de julho de 2002 e Decreto Municipal nº 
2914/2011, para realizar os procedimentos relativos ao processamento do Pregão Presencial Nº 52/2023, 
tipo menor preço por item.  

Inicialmente a Pregoeira declarou aberta a sessão, passando-se de imediato à fase de 
credenciamento. 

 
2 - Credenciamento  

Declarando aberta a fase de credenciamento a Pregoeira solicitou aos seus representantes que 
apresentassem os documentos exigidos no item 3 do Edital. Depois de analisados os documentos pela 
Equipe de Apoio, foram consideradas credenciadas as empresas abaixo, com os respectivos representantes:  

EMPRESA  ME / EPP  CNPJ/CPF  REPRESENTANTE  IDENTIFICAÇÃO  
50.423.584 ANNA CLAUDIA 
DA COSTA E SILVA 
MIRANDA 

Micro 
Empresa/Empresa 
Pequeno Porte 

50.423.584/0001-86 Eduardo Santos Miranda CPF: 051.476.428-70 

 
A Pregoeira comunicou o encerramento do credenciamento. 
Em seguida verificou a apresentação da Declaração do único Licitante de que atende 
plenamente os requisitos de Habilitação estabelecidos no Edital e os dois Envelopes 
contendo a Proposta e os Documentos de Habilitação, respectivamente. 
Verificando ainda que o edital foi publicado no DOE - Diário Oficial do Estado de São 
Paulo e disponibilizado no site oficial da municipalidade (www.socorro.sp.gov.br) nos 
termos estabelecidos em lei, bem como nos termos do Decreto Municipal nº 2914/2011, 
sendo ainda que através da verificação dos comprovantes de retirada de edital através da 
internet, constatando-se que 06 (seis) acessos aos downloads de retirada do edital, 
demonstrando que a municipalidade cumpriu com os requisitos legais para a publicidade 
e transparência do certame. 
 
3 - Da Declaração de Atendimento e da Entrega dos Envelopes.  
Em seguida verificou a apresentação da Declaração do único Licitante de que atende 
plenamente os requisitos de Habilitação estabelecidos no Edital e foi solicitada a entrega 
dos envelopes nº 01 contendo a Proposta e o nº 02 contendo a habilitação. Aberto pela 
Equipe de Apoio o primeiro envelope contendo a proposta, a Pregoeira declarou 
encerrada a fase de credenciamento, passando-se à abertura das propostas do único 
credenciado. 
 
 



PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA DE SOCORRO 
SUPERVISÃO DE LICITAÇÃO 

 

 

Prefeitura Municipal da Estância de Socorro Página 2 de 
4 

 

 
4 - Da Classificação das Propostas  
Ato contínuo foi aberto o Envelope contendo a Proposta Comercial da única licitante 
participante do certame e, com a colaboração dos membros da Equipe de Apoio, a 
Pregoeira examinou a compatibilidade do objeto, prazos e condições de fornecimento, 
com aqueles definidos no Edital, sendo que a proposta apresentada foi considerada em 
conformidade com os termos estabelecidos no edital, convocando-se o licitante 
selecionado a participar da fase de negociação, nos termos do disposto no Decreto 
Municipal nº 2914/2011 (art. 9º, alínea "a", inc. XVII (quando comparecer um único 
licitante ou houver uma única proposta válida caberá ao pregoeiro verificar a 
aceitabilidade do preço ofertado) e Lei Federal nº 10.520/2002 
 

5 - Dos Lances por item  
Declarou a Pregoeira aberta a fase dos lances, convidando o autor da respectiva proposta 

classificada a negociação por se tratar de único participante no presente certame.  

 
ITEM 

 

1 

NOME 
 

GALÃO DE AGUA MINERAL 20 LITROSÁGUA MINERAL NATURAL, SEM GÁS, ENVASADA EM 
GALÕES PLÁSTICOS, CONTENDO 20 LITROS, RECIPIENTE TRANSPORTÁVEL E RETORNÁVEL, NÃO 
ALCALINA, APRESENTANDO PH DE ACORDO COM AS NORMAS DA ANVISA. 

QTDE 
 

5.738,00 

@TABELA_ITEMFORPARALANCES 
Fornecedor Quantidade Valor 
50.423.584 ANNA CLAUDIA DA COSTA E SILVA MIRANDA 5.738,00 R$ 16,83 

 

@TABELA_ITEMLANCES  
RELAÇÃO DE LANCES OFERTADOS PARA O ITEM:  

LANCE FORNECEDOR DESC.              VALOR 
1 lance 50.423.584 ANNA CLAUDIA DA COSTA E SILVA MIRANDA 

 
R$ 15,80 

 
 

ITEM 
 

2 

NOME 
 

GALÃO DE AGUA MINERAL 20 LITROSÁGUA MINERAL NATURAL, SEM GÁS, ENVASADA EM 
GALÕES PLÁSTICOS, CONTENDO 20 LITROS, RECIPIENTE TRANSPORTÁVEL E RETORNÁVEL, NÃO 
ALCALINA, APRESENTANDO PH DE ACORDO COM AS NORMAS DA ANVISA. 

QTDE 
 

1.912,00 

@TABELA_ITEMFORPARALANCES 
Fornecedor Quantidade Valor 
50.423.584 ANNA CLAUDIA DA COSTA E SILVA MIRANDA 1.912,00 R$ 16,83 

 

@TABELA_ITEMLANCES  
RELAÇÃO DE LANCES OFERTADOS PARA O ITEM:  

LANCE FORNECEDOR DESC.              VALOR 
1 lance 50.423.584 ANNA CLAUDIA DA COSTA E SILVA MIRANDA 

 
R$ 15,80 

 
 

   
   
   

PROPOSTAS POR ITEM 
ITEM 

 
1 

NOME 
 

GALÃO DE AGUA MINERAL 20 LITROSÁGUA MINERAL NATURAL, SEM GÁS, ENVASADA EM 
GALÕES PLÁSTICOS, CONTENDO 20 LITROS, RECIPIENTE TRANSPORTÁVEL E RETORNÁVEL, 
NÃO ALCALINA, APRESENTANDO PH DE ACORDO COM AS NORMAS DA ANVISA. 
 

UN 
 

UN 

QTDE 
 

5.738,00 

@TABELA_ITEMPROPOSTAS 
Fornecedor Marca Situação Valor 
50.423.584 ANNA CLAUDIA DA COSTA E SILVA MIRANDA 

 
Classificado -  R$ 16,83 

 

ITEM 
 
2 

NOME 
 

GALÃO DE AGUA MINERAL 20 LITROSÁGUA MINERAL NATURAL, SEM GÁS, ENVASADA EM 
GALÕES PLÁSTICOS, CONTENDO 20 LITROS, RECIPIENTE TRANSPORTÁVEL E RETORNÁVEL, 
NÃO ALCALINA, APRESENTANDO PH DE ACORDO COM AS NORMAS DA ANVISA. 
 

UN 
 

UN 

QTDE 
 

1.912,00 

@TABELA_ITEMPROPOSTAS 
Fornecedor Marca Situação Valor 
50.423.584 ANNA CLAUDIA DA COSTA E SILVA MIRANDA 

 
Classificado -  R$ 16,83 

 

 



PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA DE SOCORRO 
SUPERVISÃO DE LICITAÇÃO 

 

 

Prefeitura Municipal da Estância de Socorro Página 3 de 
4 

 

 
 

6 - Da Habilitação  

Aberto o 2º Envelope do Licitante que apresentou a melhor proposta, e analisados 
os documentos de habilitação, foi verificado o atendimento dos requisitos estabelecidos 
no Edital. 

7 – Resultado 
À vista da habilitação, foi(ram) declarada(s) detentora(s) da(s) melhor(es) oferta(s) 
para os itens 01 e 02: 
 
50.423.584 ANNA CLAUDIA DA COSTA E SILVA MIRANDA R$ 15,80 
 
8 - Da fase de Apresentação de Recursos  

Após a fase de habilitação, a Pregoeira avisou que ao licitante que a interporsição 
de recurso contra o procedimento deveria ser manifestada imediata e motivadamente a 
sua intenção, para registro no final da ata. 

O participante não manifestou intenção de recorrer. 
 

 
9 - Da Adjudicação  

 

A adjudicação doa itens fica condicionada a apresentação da documentação 
complementar exigida nos itens 6.2.3 e 6.2.4: 

6.2.3 - A empresa licitante deverá apresentar declaração de que reúne condições 
de encaminhar a AUTORIZAÇÃO DE FUNCIONAMENTO junto a ANVISA ou órgão 
regulamentador do Estado equivalente ao estabelecimento, comprometendo-se a 
apresentar cópia autenticada em até 05 (cinco) dias após declarado vencedor do certame. 
(Modelo ANEXO VII).  

Obs: A empresa que for apenas distribuidora do produto deverá se comprometer 
a apresentar a Licença de Funcionamento da empresa envasadora da qual adquiri o 
produto, sob pena de aplicação das penalidades cabíveis. 

6.2.4 – A empresa licitante deverá apresentar declaração de que reúne condições 
de encaminhar o laudo laboratorial que demonstre a boa procedência e qualidade do 
produto em até 05 (cinco) dias após declarado vencedor do certame. (Modelo ANEXO 
VIII). .  

 

 
 
10 - Das Ocorrências na Sessão Pública  

A licitante foi informada sobre o prazo de 02 (dois) dias uteis para encaminhar a 
proposta comercial com os valores negociados, devidamente assinada e carimbada, para 
o e-mail: licitacao@socorro.sp.gov.br.  



PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA DE SOCORRO 
SUPERVISÃO DE LICITAÇÃO 

 

 

Prefeitura Municipal da Estância de Socorro Página 4 de 
4 

 

 

______________________________________________________________________ 
 

 
11 - Encerramentos da Sessão  

Nada mais havendo a tratar a Pregoeira encerrou a sessão, da qual, para constar, 
lavrou-se a presente Ata que, lida e achada conforme, vai devidamente assinada pela 
Pregoeira, Equipe de Apoio e pelos licitantes presentes.  

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
Licitantes presentes:  
 
 
 
 
 

 
 
 

GIULIA DEFENDI OLIVEIRA 
Equipe de apoio 

 

 
SILVIA CARLA RODRIGUES DE MORAIS 

Equipe de apoio 

 

 
FERNANDA APARECIDA MARTINELLI DE LIMA 

Equipe de apoio 

 
LILIAN MANTOVANI PINTO DE TOLEDO 

Pregoeira 

 

50.423.584/0001-86 - 50.423.584 ANNA CLAUDIA DA COSTA E SILVA MIRANDA 
Respresentante: Eduardo Santos Miranda 

 


